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Úvod

Tato práce se zajímá o expresivně-emocionální složku ve výpovědi, která

se projevuje vlivem aktualizace neutrálně citové promluvy. Tvary slovesných

časů a vidů vytvářejí v jazyce celou řadu zvláštností. Záleží na okolnostech jejich

používání. Mimořádné postavení zde zaujímá literatura. K oživení vyprávění,

citové aktualizaci slovesného vidu a dalších výrazových prostředků dochází např.

při transpozici slovesných časů. V literatuře slovesná kategorie času a vidu slouží

především k vytvoření uměleckého obrazu, jak uvádí A. 1. Jefimov (19),

J. N. Prokopovičová (31) či P. M. Jakobson (40) aj.

Práce je rozdělena do šesti kapitol: vymezení pojmu emocionální stránka

výpovědi, pojetí času, expresivita slovesného času a vidu a s tím spojené

vyjádření obrazné budoucnosti, minulosti a přítomnosti.

Ve své práci se věnujeme citové aktualizaci v syntaktické struktuře

výpovědi 1 ve vztahu ke gramatickým kategoriím času a vidu. Aktualizace

(obměna) citově neutrálního jazykového výrazu představuje podstatu vyjadřování

emocionality. Náplní práce je zjistit, jakým způsobem expresivně-emocionální

prostředky ovlivňují výběr slovesného času, slovesného vidu a naopak, jak se

jejich užití promítá do celkové expresivně-emocionální charakteristiky výpovědi.

Je rovněž věnována zpracování časových transformací, vzájemnému působení

slovesných časů, vztahu mezi slovesnými vidy a dalším stylistickým zvláštnostem

sloves.

Stěžejní jazykovou část práce tvoří jazykové rozbory citově

aktualizovaných výpovědí. Tvar slovesa může být neutrální i stylisticky

zabarvený. Snažíme se také rozlišovat slovesné tvary, které získávají expresivní

význam pouze za určitých podmínek a v určitém kontextu, od takových

slovesných tvarů, u kterých je přítomnost expresivity součástí jejich lexikálně­

sémantického obsahu.

I Toto tenninologické označení přejímáme ze studie M. Grepla: "Emocionálně motivované
aktualizace v syntaktické struktuře výpovědi", Brno 1967

Při jazykovém rozboru se věnujeme také aspektuálnímu kontextu

výpovědi, který má při citové aktualizaci důležitou výpovědní hodnotu. Při citově

neutrálním užití tvaru slovesa kontext konkretizuje a upřesňuje jeho význam

v čase a význam gramatického tvaru slovesa se shoduje s kontextem. Při

přeneseném, citově aktualizovaném užití, tj. při transpozici slovesných časů, se

gramatický význam slovesného času neshoduje s časem děje v kontextu. To se

stává v případech, kdy je kontextem vyjádřena minulost, např. 6lJepa eelJepOM ... ,

ale sloveso je použito v přítomném čase ... nOOllU.MalOCb Jl no JleCmllUl/e ... apod.

Čas kontextu je v rozporu s gramatickým časem slovesa.

V diplomové práci se tedy věnujeme užívání slovesných časů a vidů

v současném systému ruského jazyka, jejich běžnému užití a také jejich

stylistickému užití v umělecké literatuře. V systému současného ruského slovesa

stojí minulý čas v opozici vůči přítomnému a budoucímu času. Tvary přítomného

a budoucího času dokáží vyjadřovat minulost, např. v přímé řeči ve vyprávění o

minulosti je často užíván praesens historicum. Toto nachází své uplatnění hlavně

při transpozici slovesných časů, kdy slovesa určitého slovesného času je užito

k vyjádření slovesného času odlišného.

Pro náš typ analýzy nám nejlépe vyhovují teoretická východiska

M. J. Glovinské (16) a N. D. Arutjunové (4). Jejich způsob typologie slovesné

transformace v citově aktualizovaných výpovědích se nám zdá nejkomplexnější a

pro naši práci nejvhodnější. Částečně jsme se opírali i o práce A. V. Bondarka

Cl O) a A. M. Peškovského (27), kdy zachováváme tradiční dělení kategorií sloves

a díky jejich strukturalizaci jednotlivých slovesných časů je naše analýza

podrobnější a zahrnuje i typy v jiných odborných pracích neuvedené.

V práci se také zabýváme otázkou vlivu expresivity na výběr slovesného

vidu dokonavého či nedokonavého ve výpovědi a naopak, tzn. že nás zaj ímá, zda

se výběr slovesného vidu podílí na zvýšení expresivity ve výpovědích a také -

jakým způsobem ji ovlivňuje.
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Významným faktorem, kterému věnujeme velkou pozornost při aktualizaci

citově neutrálních výpovědí, je emocionální stránka promluvy. Pod pojmem

emocionální stránka výpovědi v souladu s M. Greplem rozumíme citový postoj

mluvčího ke sdělované skutečnosti, který je vyjádřený jazykovými a zvukovými

prostředky. "Z hlediska psychologického může jít buďto o aktuální prožívání

nějakého citu, nebo jen o prostou emocionální reakci na okamžitý libovolný

podnět" (46, s. 10). Vždy se jedná o emocionální stanovisko aktuální, tj. takové,

které mluvčí za projevu prožívá.

Pro naši analýzu z hlediska expresivně-emocionální stránky výpovědi se

opíráme o práce M. Grepla (46),1. Mistrika (53) a J. Zimy (60), jejichž teoretická

východiska nám posloužila při naší jazykové analýze. Částečně bereme v úvahu i

hlediska P. M. Jakobsona, A. 1. Jefimova a J. N. Prokopovičové, neboť ve vztahu

expresivity k slovesným kategoriím času a vidu mají originálnější pojetí a liší se v

některých bodech od pojetí tradičního, např. v přístupu J. N. Prokopovičové

k praesens historicum apod.

Dále se věnujeme vlivu citově aktualizované výpovědi na vnímání

adresáta. Většinou se totiž jedná o subjektivní hodnocení výpovědi. Stejný

podnět vyvolává v jednom člověku cit kladný, v jiném cit záporný a pro někoho

to může být podnět citově zcela neutrální. Jedná se o pohled recipienta (adresáta,

příjemce) výpovědi, který se budeme snažit zohlednit.

Stejně jako M. Grepl a někteří jiní lingvisté, např. G. Stem (46), se i my

domníváme, že vyjádřená citovost nepředstavuje jen expresivní stránku

výpovědi. Posluchač ji chápe jako vyjádření zmíněného subjektivně hodnotícího

postoje mluvčího ke sdělované skutečnosti, často přímo k objektu sdělení a je pro

něj nedílnou složkou obsahu věty. Je možné mluvit nejen o výrazu citu v řeči, ale

stejně tak o vyjadřování citového stanoviska. To dokazuje i fakt, "že mnohé

prostředky a postupy uplatňující se při vyjadřování citového postoje mluvčího ve

výpovědi jsou ustáleny, automatizovány, mají nadindividuální povahu a podléhají

tudíž výběru a zobecňující klasifikaci" (46, s. 10). Tento postoj je totiž adresátem

dekódován z konkrétních promluv stejně tak jako další jejich sdělné složky, např.

modální složka, konkrétní věcný obsah atd.
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Je nutné zdůraznit, že v této práci, vzhledem k hloubce a rozsahu

problematiky, není možné obsáhnout všechny prostředky, jež se uplatňují při

citově motivovaných aktualizacích v syntaktické struktuře výpovědi.

Práce se na základě vyexcerpovaného materiálu snaží zohlednit a vyjádřit

vliv expresivity na užití gramatické kategorie slovesného času a vidu, je pokusem

zjistit, jakým způsobem a do jaké míry se expresivně-emocionální příznaky

promítají do transpozice jednotlivých časů, citové aktualizace slovesného vidu a

jak jsou citově aktualizované výpovědi přijímány adresátem.

Materiál v práci citovaný a analyzovaný je z větší části původní. Jsou to

doklady vyexcerpované (přibližně 200 excerpt) z ruské klasické literatury 19.

století a literatury 20.století. Objem a šíře použití tohoto materiálu se v různých

částech práce liší.
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J. Pojetí času

V našem každodenním životě je čas něčím samozřejmým. Provází nás na

každém kroku, proniká každou činností, kterou děláme. Čas hraje, jak se

domníváme, významnou roli v každém příběhu, ve vyprávění a v jazyce vůbec.

Vzniká v přítomnosti, zahrnuje děje bezprostředně minulé i nastávající.

Historie zkoumání času poukazuje na rozmanitost různých přístupů při

pokusech o výklad času. Zkoumání času se stalo tématem, kterým se zabývají

vědci nejrůznějších oborů a předkládají různé pohledy na to, co čas je. Jiné je

pojetí času u filozofů, logiků, jazykovědců a jiné je pojetí času u každého


[…]


aspektuální kontexty. Informace bez kontextu není úplná, může být zkreslena či

nesprávně pochopena. Kontext je významný pro pochopení subjektivního, citově

zabarveného sdělení, postoje mluvčího ve vztahu k objektivní skutečnosti.

Jednotlivé věty, vytržené z kontextu, ztrácejí schopnost co nejpřesněji sdělit

subjektivní stanovisko mluvčího.

Typ aspektuálního kontextuje druh vzájemného působení dějů, který je

vyjádřen slovesnými tvary, které jsou ve spojení s jinými prvky kontextu

(lexikálními a syntaktickými) a které mají vliv na funkci slovesných vidů

vyjadřujících expresivní stránku výpovědi.

Jak jsme zjistili, funkce vidů závisí na slovesných časech a na druhu

aspektuálního kontextu. Na výběr slovesného vidu mají vliv především tvary

slovesného času oznamovacího způsobu. Existují takové způsoby užití slovesných

časů, které dovolují užívat pouze jeden slovesný vid. Jiné v sobě zahrnují oba

typy slovesného vidu. V určité situaci si můžeme bez omezení vybrat, jaký

slovesný vid použijeme, naopak v jiných případech je předem určeno, kterému
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vidu se dává přednost. Nicméně existují výjimky, zdůrazňující expresivně­

emocionální stránku výpovědi, v nich pak dochází k složitějším vztahům, které

určují výběr slovesného vidu.

Kromě nejvýznamnějších typů vidového kontextu, které jsou uvedeny

v pracích A. V. Bondarka či M. 1. Glovinské, jsme při rozborech konkrétních

příkladů transpozice slovesného času a vidu zjistili, že dochází k nejrůznějším

kombinacím těchto kontextů a na základě analýzy uvedených příkladů jsme

určili další typy kontextu, obzvláště složené typy vidového kontextu. Vzhledem

k tomu, že existuje velké množství typů takovýchto kontextů, nebylo možné je

všechny rozebírat.

K expresivně-emocionální aktualizaci také dochází při užití nejrůznějších

expresivních prostředků, které ovlivňují užití slovesného vidu dokonavého či

nedokonavého prostřednictvím aspektuálního kontextu. Tyto prostředky jsou jak

jazykové (gramatické, lexikální, syntaktické, stylistické), tak mimovolní (např.

pohyby, mimika, tedy celkové chování člověka za citového stavu, včetně

fyziologických procesů, které se projevují navenek jako zblednutí, zčervenání,

prudká gestikulace apod.)

Každý emocionální postoj mluvčího je kladný nebo záporný a ten samý

podnět vyvolává v lidech různé pocity, a proto je subjektivně hodnotícím

stanoviskem. Subjektivní je toto hodnocení proto, že týž podnět vyvolává

v jednom člověku cit kladný, v jiném cit záporný a pro někoho to může být

podnět citově zcela neutrální.

Recipient výpovědi tyto projevy přijímá na pozadí obvyklých forem

jednání a chování jako výrazy citového zaujetí a právě jejich neobvyklost je pro

něj signálem zvláštního stavu vnímané osoby. Právě tato citová motivace udržuje

tyto nenormální prostředky v mezích přirozenosti, dává j im smysl.

Správnost při vyjadřování záleží také na znalosti a užívání přesných

významů slov, slovních spojení a vět, které odpovídají normám spisovného

jazyka. Záleží také na schopnosti mluvčího vyjadřovat vlastní myšlenky tak, aby

byly jednoznačně přijaty recipientem, adresátem promluvy. Jak už bylo řečeno,

jedná se o citově aktualizovanou výpověď mluvčího, který ji za projevu prožívá.

109

Podle našeho názoru záleží nejen na mluvčím, jak bude přijata jeho promluva, ale

velkou měrou se na způsobu přijetí této promluvy podílí i recipient, příjemce

jazykového projevu, ať už je to posluchač či čtenář.

Vnímání recipienta je odrazem reality prostřednictvím smyslových orgánů.

Současně se však na charakteru a kvalitě vnímání podílejí postoje, emoce, zájmy,

očekávání, dosavadní zkušenosti, nálady, vůle mluvčího, prostředí, daná soustava

hodnot nejen recipienta a mluvčího, ale i celé společnosti atd.

Takové citové aktualizace přinášejí různé prvky citového zaujetí

mluvčího. Škála citových pocitů je neobyčejně široká. Podle druhu citových hnutí

a odstínů mohou výpovědi, jak se domníváme, vyjadřovat povzbuzení, radost,

upozornění, veselost, lítost, jásot, bolest, výzvu, smutek atd.

Přílišné citové zaujetí mluvčího a přemíra citových prvků ve výpovědi,

kdy recipient nedostává dostatečný prostor k tomu, aby si udělal vlastní názor,

může často zapůsobit na adresáta kontraproduktivně, a vyvolat tak v posluchačích

naprosto jiné reakce, než bylo zamýšleno. Může dojít až k takovému posunu, kdy

je takové hodnocení přijímáno i zcela neutrálně.

Při rozboru uvedených příkladů jsme zjistili, že mezi nejčastější jazykové

prostředky aspektuálního kontextu patří užití slov prvoplánově vyjadřujících

kladné či záporné hodnocení, expresivní částice, citoslovce, slovní spojení,

následně pak jejich opakování, transpozice časová, transpozice záporu a kladu,

expresivní užití slovesných tvarů 2. os. jednot. čís. přítomného času s všeobecnou

platností, 2. os. jednot. čís. přítomného času rozkazovacího způsobu, dativu

emocionálního hodnocení, frazeologismy, nespisovná slova se silným

expresivním příznakem apod. Také se využívá obraznosti, gradace dějů ve

výpovědích, mění se pořádek slov ve větě apod.

Velmi důležitý význam při aktualizaci jinak neutrální výpovědi má

intonace, která si zasluhuje mnohem hlubšího zpracování a které jsme se v této

práci nevěnovali.
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