Oponentský posudek na diplomovou práci Jany I vak i n o v é

"Slovesný čas a vid v citově aktualizovaných výpovědích".

Slovesné kategorie času a vidu představují těžiště fungování slovesa ve výpovědi, v textu. V rámci
systému ruštiny máme k dispozici poměrně vyčerpávající popis všech tří komponentů kategorie času i
obou vidů. Je zřejmé, v jakých vzájemných vztazích se nacházejí čas minulý - přítomný i budoucí, jak
jsou vzájemně provázány dokonavý a nedokonavý vid, jak tyto kategorie fungují, jak si jednotlivé
komponenty konkurují, jaká jsou pravidla a tendence jejich výběru a užívání. To vše se však týká
prvotních funkcí tvarů, v citově neutrálních kontextech. V dané diplomové práci však najdeme
přínosnou analýzu expresivně-emocionálních kontextů, kde jsou popsány případy transpozic slovesných
časů a vidů. Tyto otázky j sou zároveň zkoumány s ohledem na širší souvislosti- vliv lexikálně­
sémantického naplnění výpovědi, vztahy výpovědí uvnitř širších kontextů, vliv modality atd.

Do problematiky nás autorka práce uvádí v rámci prvních tří kapitol (Pojetí času, Emocionální stránka
výpovědi, Slovesa a jejich expresivita),kde vyjadřuje svůj postoj k pojetí těchto pojmů na základě
prostudované literatury. Čas je chápán především jako " .. vnitřní podmínka dějů .. " (s. 6), jako cosi, " .. co
se dá oddělit od člověka, ale člověk se nedá oddělit od času" (s.6).Diplomantka se zamýšlí nad vztahem
vnitřního, psychického času ve vnímání člověka a onoho reálného kontinua, v němž se pohybujeme,
žijeme, konáme. Jakým způsobem na tento vztah reaguje systém jazyka, jak se snažíme uchopit
neuchopitelné, jak s ohledem na systém pojmenováváme skutečnost, jak vyjadřujeme svůj postoj a
hodnocení této skutečnosti- to jsou stěžejní otázky, které si diplomantka klade.

V následujících kapitolách (IV, V a VI) je na základě rozboru bohatého materiálu popsáno vyjádření
budoucnosti, minulosti a přítomnosti v citově aktualizovaných výpovědích. Z tohoto popisu jasně
vystupuje motivace mluvčího k výběru toho kterého tvaru gramatického času a vidu s ohledem na
komunikativní záměr, jsou zřejmé i možnosti recipienta při vnímání daných transponovaných funkcí
jednotlivých komponentů kategorie času i vidu. V VI. kapitole je zároveň naznačena i funkce některých
dalších jazykových prostředků, které přispívají k jednoznačné identifikaci expresivity daných textů
(např. osobní zájmena, zápor aj.)

V souvislosti s touto naznačenou tematikou vyvstávají některé dílčí otázky a podněty, nad kterými by
bylo možné se hlouběji zamyslet:

1) Na s. 28 se zmiňuje problematičnost stanovení míry zobecnění užití citových aktualizací, je
tedy zkoumán vztah systémové a řečové funkce těchto prostředků. Z čeho ona "míra
zobecnění" vychází?

2) Jak je v rámci práce hodnocen vztah kategorie vidu a kategorie způsobu slovesného děje?
3) Co tedy v konečné fázi rozhoduje o interpretaci expresivní - neexpresivní užití toho kterého

tvaru, který je pochopitelně z hlediska formálního sám o sobě neutrální? Je to široký kontext­
ne jen aspektuální, lexikálně sémantická základna textu, postoj a hodnocení situace ze strany
mluvčího, textová jednota, která je buď zachována ve všech ohledech, nebo je narušena? Které
všechny aspekty můžeme chápat jako příčiny aktualizace, resp. lze vidět nějakou jejich
hierarchizaci?

4) Zajímavý je na s.39 a dále poukaz na označení prostřednictvím přítomného času lexikálně
sémantického aspektu verbálního pojmu, čili pojmenování samotného faktu děje. Jedná se o
jakýsi vztah dynamického a statického aspektu textu?

5) S.56- domnívám se, že na tomto místě i jinde se nejedná jen o vztahy předcházení a
následování děje, ale i o vztahy logické, např.podmíněnost.

6) Bylo by možné v rámci této práce větší pozornost věnovat kategorii modality: v podstatě chci­
li, aby se něco stalo /nestalo, nebo představuji-li si, že se něco stalo I nestalo, za určitých
okolností to už JE, jedná se tedy o ono "zpřitomnění" plánovaných či obrazných dějů.

7) Podle mého názoru je v tomto ohledu relevantní i samotná konkurence vidů v daných
kontextech. Respektive ona potencialita obouvidovosti v jednom textu, kdy mluvčí na základě
svého hodnocení události ji nějakým způsobem segmentuje, strukturuje- něco odsune do
pozadí, něco upřednostní, a na základě těchto priorit volí i verbální prostředky v odpovídajících
tvarech.

8) Jako perspektivu další práce bych viděla rozšíření tohoto přístupu na TEXT a jeho výstavbu,
čili pojmout citovou aktualizaci jako textotvorný prostředek.

9) Proč je zřejmě nejfrekventovanější a asi i nejlépe uchopitelná a popsatelná v tomto ohledu
funkce tvarů přítomného času?

Práce je založena na široce pojaté prostudované literatuře, v níž se autorka velmi dobře
orientuje, excerpovaný materiál je bohatý a skvěle využitý i zpracovaný. Autorka dobře formuluje
svá pozorování i závěry, navrhuje zajímavá a neotřela řešení. Práce je nesporně přínosem na tomto
poli- nejen z hlediska teoretického, má i svůj značný ··význam praktický.

Práci plně doporučuji k obhajobě.
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PhDr. Jitka Stiessová, CSc V Praze dne 22.5.2006